Дело № 1-106/2023

УИД 24RS0012-01-2023-000572-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 сентября 2023 года Дивногорский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи

Мальченко А.А.,

при секретаре

ФИО1,

с участием государственного обвинителя

ФИО2,

подсудимого 

ФИО4,

адвоката

ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с образованием 9 классов, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> -8, судимого: 

23 ноябрь 2016 года Дивногорским городским судом Красноярского края по ч. 2 ст. 159, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 (один) год условно с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев; 

23 марта 2017 года Дивногорским городским судом Красноярского края по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров частично присоединено наказание по приговору суда от 23 ноября 2016 года, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

18 апреля 2017 года Дивногорским городским судом Красноярского края по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений частично сложено наказание с наказанием по приговору суда от 23 марта 2017 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, освободившегося 28 февраля 2020 года по отбытию срока;

08 февраля 2023 года мировым судьей судебного участка № 20 в г. Дивногорске Красноярского края по ч. 1 ст. 159 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год условно с испытательным сроком 1 (один) год; 

13 марта 2023 года Дивногорским городским судом Красноярского края по п. «г» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, 

Установил:

Подсудимый ФИО4 совершил три мелких хищения чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, а также покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, когда преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

24 августа 2022 года ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка № 20 в г. Дивногорске Красноярского края, вступившим в законную силу 06 сентября 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. 

03 сентября 2022 года назначенное наказание ФИО4 исполнено полностью. 

27 октября 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ФИО4 находился в помещении торгового зала магазина «Вадим», расположенного по адресу: 

<

...> «а»/1, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего «ИП ФИО6». 

Реализуя преступный умысел, 27 октября 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Вадим», расположенного по указанному адресу, прошел в бакалейный отдел, где, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, преследуя корыстную цель, путем свободного доступа, действуя умышленно, похитил с витрин открытого типа имущество, принадлежащее на праве собственности ИП «ФИО6», а именно: две банки кофе «Нескафе Голд» стоимостью 331 рубль 74 копейки за единицу товара (без учета налога на добавленную стоимость) на сумму 663 рубля 48 копеек; две банки «Ужурского молока» цельное сгущенное вареное с сахаром стоимостью 108 рублей 00 копеек (без учета налога на добавленную стоимость) на сумму 216 рублей, чем причинил ИП ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 879 рублей 48 копеек (без учета налога на добавленную стоимость). 

Похищенное имущество ФИО4 положил под одежду и с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО4 причинил «ИП ФИО6» материальный ущерб на сумму 879 рублей 48 копеек (без учета налога на добавленную стоимость).

Кроме того, 24 августа 2022 года ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка № 20 в г. Дивногорске Красноярского края, вступившим в законную силу 06 сентября 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. 

03 сентября 2022 года назначенное наказание ФИО4 исполнено полностью. 

06 февраля 2023 года в 17 часов 50 минут ФИО4 находился в помещении торгового зала магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свои преступные намерения, 06 февраля 2023 года в 17 часов 50 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Командор», расположенного по указанному адресу, прошел в отдел с бытовой химией, где, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, преследуя корыстную цель, путем свободного доступа, действуя умышленно, похитил с витрин открытого типа имущество, принадлежащее ООО «ТС Командор», а именно: 1 флакон «ФИО7» стоимостью 292 рубля 75 копеек (без учета налога на добавленную стоимость) и 1 флакон «Клер п/перхоти Защита от выпадения волос» стоимостью 211 рублей 33 копейки (без учета налога на добавленную стоимость), чем причинил ООО ТС «Командор» материальный ущерб на общую сумму 504 рубля 08 копеек (без учета налога на добавленную стоимость). 

Похищенное имущество ФИО4 положил под одежду и с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО4 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 504 рубля 08 копеек (без учета налога на добавленную стоимость).

Кроме того, 24 августа 2022 года ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка № 20 в г. Дивногорске Красноярского края, вступившим в законную силу 06 сентября 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. 

03 сентября 2022 года назначенное наказание ФИО4 исполнено полностью. 

22 февраля 2023 года в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут ФИО4 находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свои преступные намерения, 22 февраля 2023 года в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по указанному адресу, прошел в бакалейный отдел, где, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, преследуя корыстную цель, путем свободного доступа, действуя умышленно, похитил с витрин открытого типа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: одну банку «JARD Кофе Голд» стоимостью 223 рубля 23 копейки (без учета налога на добавленную стоимость) и две плитки шоколада «MILKA» стоимостью 180 рублей 98 копеек каждая (без учета налога на добавленную стоимость) на сумму 361 рубль 96 копеек, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 585 рублей 19 копеек (без учета налога на добавленную стоимость). 

Похищенное имущество ФИО4 положил под одежду и с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 585 рублей 19 копеек (без учета налога на добавленную стоимость).

Кроме того, 24 августа 2022 года ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка № 20 в г. Дивногорске Красноярского края, вступившим в законную силу 06 сентября 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. 

03 сентября 2022 года назначенное наказание ФИО4 исполнено полностью. 

23 февраля 2023 года в 14 часов 20 минут ФИО4 находился в помещении торгового зала магазина «Батон» ООО «Смарт», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт». 

Реализуя свои преступные намерения, 23 февраля 2023 года в 14 часов 20 минут, ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Батон», расположенного по указанному адресу, прошел в отдел с молочной продукцией, где, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, преследуя корыстную цель, путем свободного доступа, действуя умышленно, похитил с витрин открытого типа имущество, принадлежащее ООО «Смарт», а именно: сыр «ФИО12» стоимостью 240 рублей 91 копейка в количестве трех головок весом 1,5 килограмма на общую сумму 722 рубля 73 копейки (без учета налога на добавленную стоимость), которые положил под верхнюю одежду, намереваясь похитить.

Однако ФИО4 не смог довести свои преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, так как выйдя из торгового зала, минуя кассовые зоны, не рассчитавшись за похищенное имущество, пытался покинуть территорию магазина, где был задержан сотрудником магазина возле выхода, что лишило ФИО4 возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО4 пытался причинить ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 722 рубля 73 копейки (без учета налога на добавленную стоимость).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью. В судебном заседании подсудимый от дачи показаний отказался. На основании ст. 276 УПК РФ показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, оглашены. В ходе следствия ФИО4, допрошенный в присутствии адвоката, показал, что 24 августа 2022 года, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 20 города Дивногорска, вступившего в законную силу 06 сентября 2022 года, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 27 октября 2022 года в вечернее время находился в магазине «Вадим», расположенном по адресу: 

<

...> где решил совершить кражу. Сначала похитил одну банку вареной сгущенки, которую спрятал к себе под куртку, а потом похитил две упаковки кофе, которые спрятал в карманы куртки. С похищенной банкой сгущенки и двумя пачками кофе он вышел из магазина, пройдя мимо кассовых зон, не рассчитавшись за товар.

Кроме того, 06 февраля 2023 года в вечернее время зашел в магазин «Командор», расположенный по ул. Набережная 19, г. Дивногорск, Красноярского края, где решил совершить кражу. Подошел к витрине с шампунями, взял с полки один флакон шампуня «Клер», «антиперспирант Рексона» и убрал их под куртку. После этого прошел мимо кассовой зоны, не расплатившись, вышел из магазина, распорядился вышеуказанным товаром по своему усмотрению.

Кроме того, 22 февраля 2023 года в вечернее время пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Чкалова 78А, г. Дивногорска Красноярского края, где решил совершить кражу. Прошел в кофейный отдел, подошел к стеллажу с кофе, взял оттуда одну упаковку мягкого кофе «JARD Кофе Голд» и спрятал под верхнюю одежду. Проходя мимо стеллажей с шоколадом, с полки взял две шоколадки «MILKA Шок.ST.CH» и убрал к себе под куртку. С похищенным товаром прошел на выход, минуя кассы, не рассчитался за товар. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, 23 февраля 2023 года после 14 часов зашел в магазин «Батон», расположенный по ул. Машиностроителей, 13, пом. 1, в г. Дивногорске, с целью похить товар. Проходя по торговому залу, решил похитить сыр. Увидел, что за ним никто не смотрит, с полки взял сыр «ФИО12», вышел из молочного отдела и убрал сыр под куртку. После этого пошел на выход с похищенным сыром, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за похищенный товар, где на выходе его остановил сотрудник магазина, который вызвал полицию. Полностью признает свою вину в совершении всех 4 преступлений (т. 2 л.д. 160-165).

Выслушав показания подсудимого, исследовав материалы дела, суд считает доказанной вину ФИО4 в совершении преступления, изложенного в установочной части приговора. Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

По факту хищения товара, принадлежащего ИП «ФИО6»

Показаниями потерпевшей ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия показала, что в собственности имеется магазин «Вадим», расположенный по адресу: Красноярский край, г. Дивногорск, ул. Машиностроителей, 6, помещение 6А/1. 27 октября 2022 года просматривала камеры видеонаблюдения за 27 октября 2022 года, увидела в магазине мужчину, который подошел к открытым витринам, где взял две пачки кофе «нескафе голд» стоимостью 331 рубль 74 копейки каждая, которые он положил к себе в карман куртки. Потом он взял с витрины две банки «Ужурское молоко цельное сгущ. вареное с сахаром» стоимостью по 108 рублей, которые также положил к себе в карман. С похищенным товаром мужчина вышел из магазина на улицу, пройдя мимо кассовых зон, не рассчитавшись за товар. От сотрудников полиции знает, что товар похитил ФИО4, чем причинил ей материальный ущерб на общую сумму 879 рублей 48 копеек (т. 1 л.д. 102-104).

Кроме того, причастность ФИО4 к хищению товара, принадлежащего ИП «ФИО6», подтверждается следующими доказательствами:

заявлением ФИО6 от 27 октября 2022 года, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое похитило имущество, принадлежащее ее магазину (т. 1 л.д. 70);

протоколом осмотра магазина «Вадим», расположенного по ул. Машиностроителей, 6 помещение 6а/1 г. Дивногорска, в ходе которого установлено место совершения преступления, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 78-83);

протоколом осмотра CD-R диска с видеозаписью, на котором запечатлены преступные действия ФИО4, имевшие место 27 октября 2022 года в магазине «Вадим» по ул.Машиностроителей, д. 6 пом. 6А/1 г. Дивногорск, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 112-120, 123);

справкой о стоимости ущерба, согласно которой в минимаркете «Вадим», расположенном по адресу: 

<

...> «А»/1, похитили товар, принадлежащий ИП «ФИО6», на общую сумму 879 рублей 48 копеек (т. 1 л.д. 72);

приходной накладной № 25406 от 14 сентября 2022 года, согласно которой стоимость одной упаковки кофе «Нескафе голд м/у 150г*12+» составляет 331 рубль 74 копейки без учета налога на добавленную стоимость (т. 1 л.д. 73-76);

счет-фактурой № ЯС-Ж497482 от 14 сентября 2022 года, согласно которой в ИП «ФИО6» поступил товар: позиция № 44 «Ужурское молоко цельное сгущ. вареное с сахаром 8,5%» 400 гр./30 шт. стоимостью по 108 рублей без учета налога на добавленную стоимость (т. 1 л.д. 77);

копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 21 января 2022 года (т. 1 л.д. 84-87);

копией листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 21 февраля 2022 года (т. 1 л.д. 88);

копией свидетельства серии 24 № 003493869 о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации от 27 декабря 2001 года (т. 1 л.д. 89);

постановлением по делу об административном правонарушении от 24 августа 2022 года, дело № 05-0678/20/2022, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста 10 (десять) суток, постановление вступило в законную силу 06 сентября 2022 года (т. 1 л.д. 91).

По факту хищения товара, принадлежащего ООО «ТС Командор»

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, начальника службы охраня магазина «Командор» в ООО «ТС Командор», оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия показал, что 08 апреля 2023 года в магазине «Командор», расположенном по адресу: ул. Набережная 19, г. Дивногорск Красноярского края, была проведена инвентаризация, в ходе которой была обнаружена недостача. В ходе осмотра камер видеонаблюдения обнаружил, что 06 февраля 2023 года в 17 часов 50 минут в отделе с косметикой и бытовой химией возле открытой витрины с шампунями стоял парень, который взял с полки шампунь «Клер» стоимостью 211,33 рублей (без учета НДС), спрятал шампунь под верхнюю одежду. После этого парень взял «ФИО7» стоимостью 292,75 рублей, положил его под куртку и пошел в сторону выхода. После того, как ФИО4 похитил вышеуказанный товар, он прошел мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар, вышел с магазина и ушел в неизвестном направлении. При просмотре камеры видеонаблюдения в парне он узнал ФИО4, который ранее совершал в их магазинах кражи. Своими действиями ФИО4 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в размере 504 рубля 08 копеек (т. 1 л.д. 232-234)

Кроме того, доказательствами, подтверждающими причастность ФИО4 к хищению товара ООО «Командор», являются:

заявление представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО3 от 10 апреля 2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 06 февраля 2023 года совершило хищение товара в магазине «Командор» на сумму 504 рубля 08 копеек (т 1 л.д. 164);

рапорт об обнаружении признаков преступления от 28 апреля 2023 года УУП ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» (т. 1 л.д. 163);

протокол осмотра магазина «Командор», расположенного по ул. Набережная 19 г. Дивногорска, в ходе которого установлена обстановка на момент совершения преступления (т. 1 л.д. 177-180);

протокол выемки у представителя потерпевшего ООО «Командор» ФИО3 компьютерного диска DVD+R с записью с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Командор» (т. 1 л.д. 237-238), протокол его осмотра, признания и приобщения в качестве доказательства к уголовному делу (т. 1 л.д. 239-244, 245);

акт о материальном ущербе, согласно которому в универсаме «Командор», расположенном по адресу: 

<

...> похищен товар, принадлежащий ООО «ТС Командор», общий материальный ущерб составил 504 рубля 08 копеек (т. 1 л.д. 165);

акт приема-передачи № 390-031725 от 04 октября 2022 года, согласно которому «ФИО7 Невидимый на черном и белом 150 мл. спрей» стоит 292 рубля 75 копеек (без НДС) (т. 1 л.д. 167-169); 

акт приема-передачи № 390-008158 от 15 января 2023 года, согласно которому «Клер п/перхоти Защита от выпадения волос 400 мл.» стоит 211 рублей 33 копейки (без НДС) (т. 1 л.д. 170-176);

копия свидетельства серия 224 № 005737569 о постановке на учет Российской организации в налоговый орган по месту нахождения ООО «Фирма Тамара» от 06 июля 2011 года (т. 1 л.д. 183);

выписка из государственного сводного реестра лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции от 14 декабря 2022 года (т. 1 л.д. 184);

копия устава ООО «ТС Командор» от 10 апреля 2017 года (т. 1 л.д. 185-202); 

договор аренды нежилого помещения № 01/В-ТСК/69 от 01 июня 2019 года (т. 1 л.д. 203-210) и дополнительно соглашение к нему (т. 1 л.д. 211-212);

постановление по делу об административном правонарушении от 24 августа 2022 года, дело № 05-0678/20/2022, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста 10 (десять) суток, постановление вступило в законную силу 06 сентября 2022 года (т. 1 л.д. 91).

По факту хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка»

Показаниями представителя потерпевшего ФИО8, директора магазина «Пятерочка», оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УК РФ, которая в ходе следствия показала, что в конце февраля 2023 года ей от администратора магазина ФИО9 стало известно о том, что 22 февраля 2023 года в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут в магазин пришел ранее ей незнакомый ФИО4, который взял с витрины банку «JARD Кофе Голд» стоимостью 223 рубля 23 копейки (без учета на добавленную сумму) и две «Шоколад MILKA» стоимостью 180 рублей 98 копеек (без учета НДС) на сумму 361 рубль 96 копеек, а всего на общую сумму 585,19 рублей, и с похищенным товаром покинул магазин. По факту хищения товара из магазина «Пятерочка» ФИО10 написала заявление в полицию. В отделе полиции добровольно выдала диск DVD+R с записью за 22 февраля 2023 года с камер видеонаблюдения ( т. 2 л.д. 73-75).

Показаниями свидетеля ФИО9, администратора магазина «Пятерочка», оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия показала, что 23 февраля 2023 года просматривала камеры видеонаблюдения, которые установлены в торговом зале указанного магазина. При просмотре камеры видеонаблюдения за 22 февраля 2023 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут обратила внимание на парня, который взял одну банку растворимого кофе, спрятал ее себе под куртку. Проходя мимо отдела с шоколадом, взял с витрины шоколад «MILKA» в количестве двух штук, положил себе под куртку. После этого он направился в сторону выхода, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, который спрятал к себе под одежду. После этого была проведена инвентаризация товароматериальных ценностей, выявлена недостача «Шоколада MILKA шок.ST.CH.н.к/п/вк.ч» в количестве двух штук стоимостью по 180 рублей 98 копеек (без учета НДС) на сумму 361 рубль 96 копеек и кофе «JARD кофе голд раст.субл.190г» в количестве одной упаковки стоимостью 223 рубля 23 копейки. Всего действиями неустановленного лица ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» причинен материальный ущерб общей суммой 585 рублей 19 копеек. По данному факту ею было написано заявление в полицию (т. 2 л.д. 90-92).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими причастность ФИО4 к хищению имущества ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», являются:

заявление администратора ООО «Агроторг» ФИО9, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 22 февраля 2023 года совершило хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 585,19 рублей без учета НДС (т. 2 л.д. 5);

рапорт об обнаружении признаков преступления от 28 апреля 2023 года УУП ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» ФИО11 (т. 2 л.д. 2);

протокол осмотра магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Чкалова, 78А г. Дивногорска, в ходе которого установлено обстановка на момент совершения преступления (т. 2 л.д. 18-22);

протокол выемки у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО8 компьютерного диска DVD+R с записью за 22 февраля 2023 года с камер видеонаблюдения (т. 2, л.д. 78-79), протокол его осмотра, признания и приобщения в качестве доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 80-84, 87);

справка о причиненном ущербе от 23 февраля 2023 года, согласно которой был причинен материальный ущерб в размере 585,19 рублей (без НДС) (т. 2 л.д. 6);

инвентаризационный акт № 319Q0000000195 от 22 февраля 2023 года, согласно которому «JARD.Кофе Голд раст. Субл.ст/б 190г» имеет стоимость 223,23 рубля (без НДС), шоколад «MILKA MMM Шоколад STR.CH. м.нач.кл/п/вк.ч300г» - 180,98 рублей (без НДС), сумма ущерба составила 585,19 рублей (т. 2 л.д. 7);

счет-фактура № 85147 от 22 декабря 2022 года, № 90666384 от 03 ноября 2022 года, согласно которым в ООО «Агроторг» поступил товар (т. 2 л.д. 8-9, 10-13);

копия свидетельства № 007462182 о поставке на учет в Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от 28 апреля 2012 года (т. 2 л.д. 24) копия свидетельства № 008713331 о внесении в ЕГРЮЛ информации о юридическом лице 10 декабря 2002 года (т. 2 л.д. 25), копия устава ООО «Агроторг» от 08 августа 2016 года, копия договора № 22 аренды нежилого помещения (т. 2 л.д. 26-43, 44-62).

По факту покушения на хищение товара, принадлежащего ООО «Смарт»

Показаниями представителя потерпевшего ФИО14, начальника службы контроля торгового зала магазина «Батон» торговой сети ООО «Смарт», оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе следствия показал, что 23 февраля 2023 года просматривал запись с камер видеонаблюдения, где обратил внимание на ФИО4, который ранее был замечен за кражей в магазине. ФИО4 подошел к ящику, где лежал сыр, и взял оттуда три головки сыра «ФИО12 50 % В/У кг» весом 1,5 кг стоимостью 722, 73 рублей. После этого он вышел с холодильной камеры и начал прятать сыр к себе под куртку, после чего быстрым шагом направился на выход, минуя кассовую зону. Он в это время сразу же вышел в торговый зал и встал перед выходом из магазина, где встретил ФИО4 на выходе, который, увидев его, развернулся и направился в обратную сторону. Он остановил ФИО4, пригласил пройти в помещение службы контроля для дальнейшего разбирательства. В служебном помещении ФИО4 выложил похищенный сыр, он позвонил в полицию. Сотрудникам полиции добровольно выдал три головки сыра «ФИО12 50 % В/У кг» весом 1,5 кг., которые ФИО4 попытался похитить из магазина «Батон», а также диск DVD+R с записью за 23 февраля 2023 года с камер видеонаблюдения торгового зала (т. 2 л.д. 132-134).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими причастность ФИО4 к покушению на хищение товаров ООО «Смарт», являются:

заявление администратора ООО «Смарт» ФИО13 от 23 февраля 2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое пыталось похитить товар на сумму 722,73 рубля без учета НДС (т. 2 л.д. 98);

рапорт об обнаружении признаков преступления от 04 марта 2023 года УУП ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» ФИО15 (т. 2 л.д. 94);

протокол осмотра магазина «Батон», расположенного по 

<

...>, в ходе которого установлена обстановка на момент совершения преступления (т. 2 л.д. 103-108);

протокол выемки у представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО13, был изъят компьютерный диск DVD+R с записью за 23 февраля 2023 с камер видеонаблюдения (т. 2 л.д. 137-138), протокол его осмотра, признания и приобщения в качестве доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 139-146, 149);

протокол выемки у представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО13 трех головок «Сыра ФИО12 50% В/У КГ 1,5 КГ» (т. 2 л.д. 151-152), протокол их осмотра, признания и приобщения в качестве доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 153-155, 156-157);

копия свидетельства № 005708828 о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации от 27 января 2011 года (т. 2 л.д. 110), копия свидетельства № 005708827 о внесении в ЕГРЮЛ информации о юридическом лице 27 января 2011 года (т. 2 л.д. 111), копия договора субаренды № 1-Д36 от 01 февраля 2019 года (т. 2 л.д. 112-115), копия устава ООО «Смарт» от 01 сентября 2014 года (т. 2 л.д. 116-123).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4:

по фактам хищения имущества 27 октября 2022 года, 06 февраля 2023 года, 22 февраля 2023 года по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по факту покушения на хищение имущества 23 февраля 2023 года по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, когда преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

У суда нет сомнений в психической полноценности подсудимого. Как следует из заключения судебно-психиатрической экспертизы № 614/д от 13 февраля 2023 года, ФИО4 хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к преступлению, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 229-331). 

Действиями ФИО4 причинен материальный ущерб ИП ФИО6 на сумму 879,48 рублей, ООО «ТС Командор» - 504,08 рублей, ООО «Агроторг» - 585,19 рублей, потерпевшими заявлены гражданские иски. Суд считает необходимым, в силу ст. 1064 ГК РФ, гражданские иски удовлетворить, взыскать с ФИО4 в пользу ИП ФИО6 879,48 рублей, ООО «ТС Командор» - 504,08 рублей, ООО «Агроторг» - 585,19 рублей.

При назначении наказания суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, учитывает, что оно относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачае психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд признает по всем преступлениям, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых, полных показаний, чистосердечных признаниях, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, в соответствии ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям является рецидив преступления (ч. 1 ст. 18 УК РФ).

Несмотря на то, что у ФИО4 по всем преступлениям имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не находит оснований при назначении наказания применить ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеется отягчающие наказание обстоятельство.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд исходит из принципов справедливости и целей наказания, предусмотренных ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 3 ст. 66 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ.

По мнению суда, такой вид наказания соответствует тяжести содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения последним новых преступлений.

Принимая во внимание личность подсудимого, характер и степень общественной опасности преступлений, поведение ФИО4 в период испытательного срока, суд считает необходимым, в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 20 в г. Дивногорске Красноярского края от 08 февраля 2023 года и назначить наказание с применением ст. 70 УК РФ.

Учитывая, что ФИО4 осужден к реальному лишению свободы приговором Дивногорского городского суда Красноярского края от 13 марта 2023 года, суд считает необходимым окончательно назначить наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ст. 158.1 УК РФ по факту хищения имущества 22 февраля 2023 года на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ по факту покушения на хищение имущества 23 февраля 2023 года на срок 4 (четыре) месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение, назначенное ФИО4 приговором мирового судьи судебного участка № 20 в г. Дивногорске Красноярского края от 08 февраля 2023 года, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 20 в г. Дивногорске Красноярского края от 08 февраля 2023 года ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

Назначить ФИО4 по ст. 158.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы по фактам хищения имущества 27 октября 2022 года и 06 февраля 2023 года на срок 6 (шесть) месяцев за каждое. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ст. 70 УК РФ, наказания, назначенного по ч. 2 ст. 69 УК РФ (по преступлениям от 27 октября 2022 года и 06 февраля 2023 года), а также наказания, назначенного по приговору Дивногорского городского суда Красноярского края от 13 марта 2023 года окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу, взять ФИО4 под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО4 под стражей по настоящему приговору с 20 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО4 материальный ущерб в пользу ИП ФИО6 879,48 рублей, ООО «ТС Командор» - 504,08 рублей, ООО «Агроторг» - 585,19 рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

компьютерный диск DVD+R с записью за 27 октября 2022 года (т. 1 л.д. 123), компьютерный диск DVD+R с видеозаписью за 06 февраля 2023 года (т. 1 л.д. 247), компьютерный диск DVD+R с видеозаписью за 22 февраля 2023 года (т. 2 л.д. 87), компьютерный диск DVD+R с видеозаписью за 23 февраля 2023 года (т. 2 л.д. 149), хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле в пределах сроков его хранения;

три головки «Сыра ФИО12», (т. 2 л.д. 158, 159), переданные на хранение представителю потерпевшего, – оставить ему же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовную коллегию Красноярского краевого суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения через Дивногорский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства. 

Председательствующий /Мальченко А.А./

«СОГЛАСОВАННО»:

Судья ____________________ Мальченко А.А.